Sextò ab huius quæſtionis defi-
nitione infertur, plurima ceſſare,
quæ per Petrum, Cinum, & alios
addu-

adducitur aduersus communem sententiam, qua definitum est, contractus bonae fidei quibus dolus causam dederit, nullos esse ipso iure: non sic contractus stricti iuris. Nam ius ciuile irritum esse censet contractum bonae fidei ab ipso quidem initio: & nullum omnino ratione doli, qui causam contractui dederat: atque ideo ipsum ius ciuile actionem dat, & exceptionem ad illum dolum vindicandum, ex quibus contractus rescissio ad expeditiorem effectum peti vel obisci poterit. eaque actio de dolo ipsi contractui videtur inesse, sicut & exceptio doli, quemadmodum superius probatum: quidquid alter hac de re doctores nostri scripsierint.

Septimo hinc & illud constat, non satis Petru à Bellapertica rem istam intellexisse, dum aduersus rationem communioris opinionis argumentatur contractus stricti iuris, cui dolus causam dederit nullum esse ipso iure, si & contractus bonae fidei ex hoc nullus sit. Nam ipse scribit ita in contractibus stricti iuris, ut in bonae fidei ex dolo dante causam contractui deficeret consensum, quem dolus omnino impedit, & sic substantia obligatio nis & contractus: ideoque si contractus bonae fidei nullus censetur ipso iure ex eo, quod substantia, que a consensu pendet, deficiat, eadem ratione & contractus stricti iuris censeri debet ipso iure nullus ratione doli dantis causam contractui. Etenim vt cuncte sit, etiam si

cōsensus desit in contractib⁹ stricti iuris, quia dolus dat contractui causam. I. qui cū tutorib⁹. §. qui per fallaciā. ff. de transact. I. si per errorē. ff. de iuris. omni. iud. I. si quis cum alter. ff. de verb. obligat. tamen lex ciuilis Romanorū, quę à prætorio iure distinguitur, noluit dari actionem ad vindicandū istū dolū, nec eum vindicare in contractibus stricti iuris, tametsi in contractibus bonae fidei dolū istū nō tātū improbet, sed & legibus vindicadū esse censeat. Vnde Conrad. in summario totius operis de contractib⁹ ad. q. 57. distinctione. 3. post decimū quartū dictū Petru in hac argumētatione reprehēdit, ex eo quod ius ciuile voluerit contractū bonae fidei, cui dolus causam dederit, nullum esse: nec tñ idē voluerit de contractu stricti iuris: etiā quo ad cōsensus defictū omnino pari: nēpe quia dolus contractui causam dederit. Vnde secundū eū etiā si ex natura rei ob deficiētē consensum hi contractus bonae fidei & stricti iuris parcs sint: tamē quo ad iuris ciuilis remedia, & dispositionem liberam impares cēsentur, & censendi sunt. Cum liberum legi fuerit hoc vni concedere, & alteri negare variis ex causis. Non tamen omnino est admittēda ratio supra scripta, qua diximus dolum dantem causam contractui consensum impedire, quatenus consensus substantia contractus est. I. cōsensus. ff. de actioni. & obliga. nā si haec fuisset principalis ratio, ex qua ius ciuile